1 / 7

证券代码：601117   股票简称：中国化学  公告编号：临 2022-023

中国化学工程股份有限公司

关于 2022 年度担保计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司第四届董事会第三十次会议审议通过了《关于 2022

年度公司担保计划的议案》，2022年公司为子公司提供担

保计划为不超 112亿元。

 本次担保计划涉及业务种类包括融资类担保、提供授信额

度支持等。

 截至 2022年 4月 27日，本公司无逾期担保。

 本次担保计划不涉及反担保安排。

 此事项须经公司股东大会审议。

一、担保情况概述

为满足中国化学工程股份有限公司（以下简称“公司”）业

务发展需要，进一步发挥公司整体优势，满足下属子公司生产经

营规模扩大、海外经营和特殊项目的需要，解决子公司授信额度

低、保函成本高、质押资金等问题，提高公司整体实力，公司第

 2 / 7

四届董事会第三十次会议审议通过了《关于 2022 年度公司担保

计划的议案》，同意 2022年度公司对子公司担保额度不超过 112

亿元。

（一）对子公司融资提供担保

1.公司对子公司融资提供担保

2022年预计不发生由公司为子公司融资提供担保的业务。

2.公司子公司对其下属子公司融资提供担保

2022 年公司子公司对其下属子公司融资提供担保预计规模

32亿元。

序号 担保单位
担保金额上限

（亿元）

1 中国天辰工程有限公司 29.94

2
化学工业第三设计院有限公司

（含东华工程科技股份有限公司）
0.82

3 其他子公司（预留额度） 1.24

合计 32

（二）为子公司提供授信额度支持

1.公司为子公司提供授信额度支持

2022 年预计公司为全资子公司中国化学工程第七建设有限

公司（以下简称“七公司”）提供授信额度支持不超 71 亿元。

序号 担保单位 被担保单位
担保金额上限

（亿元）

1 中国化学 中国化学工程第七建设有限公司 71

合计 71

2.公司子公司为其下属子公司提供授信额度支持

2022 年预计全资子公司中国五环工程有限公司（以下简称

“五环公司”）、中国化学工程第三建设有限公司（以下简称“三

 3 / 7

公司”）、中国化学工程第六建设有限公司（以下简称“六公司”）

等为其下属子公司共提供授信额度支持不超 9亿元。

序号 担保单位
担保金额上限

（亿元）

1 中国五环工程有限公司 6

2 中国化学工程第三建设有限公司 0.06

3 中国化学工程第六建设有限公司 1.3

4 其他子公司（预留额度） 1.64

合计 9

二、被担保人情况

本次担保计划被担保方涉及公司子公司 1 家，详见附件一；

公司子公司对其下属子公司进行担保的有 8家，详见附件二。

三、担保协议的主要内容

本公司将在各子公司实际使用上述担保额度时与相关方签

署担保协议，担保协议有关担保性质、担保金额、担保期限等主

要内容的约定以本公告第一部分有关担保情况的概述为准。

四、董事会意见

公司第四届董事会第三十次会议审议通过了《关于公司 2022

年度担保计划的议案》。认为上述担保事项符合公司实际情况，

担保风险总体可控，同意将该事项提交公司 2021 年度股东大会

审议。

公司独立董事对该议案发表的独立意见：公司的担保计划是

基于对公司提供担保情况进行的合理预估，议案所列额度内的被

担保对象均为公司下属正常、持续经营的子公司、控股子公司，

担保风险总体可控。批准该担保计划，有助于公司及子公司高效、

 4 / 7

顺畅地开展生产经营活动，进一步提高经济效益，符合全体股东

及公司利益，同时也符合证券监管机构的要求。我们同意该议案

内容，并同意将该议案提交公司 2021 年年度股东大会审议。

五、累计担保数量及逾期担保的数量

截至 2021年 12月 31日，公司为子公司担保余额为 7.36亿

元，占公司 2021年经审计的合并报表净资产 1.40%。

截至 2022年 4月 28日，公司没有逾期担保。

附件：1.被担保人的基本情况（子公司）

2.被担保人的基本情况（子公司之下属子公司）

特此公告。

                     中国化学工程股份有限公司

                       二○二二年四月二十七日

 5 / 7

附表一：公司子公司基本情况表

（2021 年 12月 31 日数据，金额单位：亿元）

序号 子公司名称 级次 注册地
法定

代表人

经营

范围

资产

总额

负债

总额
净资产

营业

收入
净利润

资产

负债率

重大或有事项

是否存在影

响被担保方

偿债能力的

逾期担保

是否存在影

响被担保方

偿债能力的

抵押、质押

事项

是否存在影

响被担保方

偿债能力的

或有负债

是否存在影

响被担保方

偿债能力的

诉讼事项

1
中国化学工程第七

建设有限公司
二级 成都市 苏富强 建筑工程承包、施工 176.69 136.16 40.53 177.22 4.72 77.06 否 否 否 否

 6 / 7

附表二：公司子公司之下属子公司基本情况表

（2021 年 12月 31 日数据，金额单位：亿元）

序号 子公司名称 级次 注册地
法定

代表人

经营

范围

资产

总额

负债

总额
净资产

营业

收入
净利润

资产

负债率

重大或有事项

是否存在影

响被担保方

偿债能力的

逾期担保

是否存在影

响被担保方

偿债能力的

抵押、质押

事项

是否存在影

响被担保方

偿债能力的

或有负债

是否存在影

响被担保方

偿债能力的

诉讼事项

1
福建天辰耀隆新材

料有限公司
三级 福清市 邱育新

化学原料和

化学制品制

造业

37.31 19.36 17.95 50.96 3.42 51.88 否 否 否 否

2
中化学天辰（泉州）

新材料有限公司
三级 泉州市 王春光

新材料技术

研发;专用化

学产品制造

- - - - - - 否 否 否 否

3
安徽东华通源生态

科技有限公司
五级 淮南市 张林

工业废弃物

收集、处理及

综合利用

3.20 2.03 1.17 0.12 0.00 63.50 否 否 否 否

4

PT.THE SIX

CHEMICAL

ENGINEERING

CONSTRUCTION

四级
印度尼西

亚
顾明

建设工程施

工
3.39 3.21 0.18 7.08 0.08 94.70 否 否 否 否

5 桓信工贸有限公司 四级 新加坡 王家义
总承包、石化

产品批发
0.04 - 0.04 0.02 0.01 - 否 否 否 否

 7 / 7

6
武汉天元工程有限

责任公司
四级 武汉市 刘广智

建设工程设

计、建设工程

施工

0.29 0.16 0.13 0.26 0.00 56.56 否 否 否 否

7
安徽三兴检测有限

公司
四级 淮南市 景卫东 无损检测 0.34 0.13 0.21 0.37 0.07 37.44 否 否 否 否

8
中国化学工程第三

建设安徽有限公司
四级 淮南市 戚晟

建设工程项

目施工和建

筑安装工程

2.43 2.27 0.16 1.76 0.01 93.21 否 否 否 否